平成２７年２月１０日

各 位

会 社 名 日 機 装 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 甲 斐  敏 彦

 （コード番号 ６３７６ 東証第１部）

問合せ先 取締役経営企画部長 中 村  洋

（TEL．０３－３４４３－３７１７）

当社子会社によるスウェーデン Atlas Copcoグループからの事業譲受のお知らせ

当社は、当社グループの完全子会社である Nikkiso Cryo Inc.（以下、NCI）が、スウェーデン Atlas Copco

社グループ(以下、アトラスコプコ)のクライオジェニックポンプ(以下、クライオポンプ)事業を譲り受けるこ

とに合意致しましたので、下記のとおりお知らせします。

記
1. クライオポンプ事業譲受の目的

クライオポンプは、LNGを始めとした極低温の液化ガスの取り扱いに圧倒的に優れており、貯蔵タンクから

の払い出しや移送のために活用されているポンプであり、当社グループでは、現在 NCIを中心として開発、

生産、及び販売を行っています。アトラスコプコのクライオポンプ事業は、クライオポンプの独自技術を開

発し、長い歴史を持つ JC Carterのブランドで知られる事業を引き継いだものです。このたび、当社グルー

プが、アトラスコプコのクライオポンプ事業を譲り受けることで、アフターセールス事業の取り込みによる

収益の安定化を図るとともに、クライオポンプ市場におけるシェア拡大を図ることを目的としています。

2. 事業譲受の概要

(1) 譲受対象事業

クライオポンプ事業におけるエンジニアリング、デザイン、生産、及び、サービスに関連する資産(知的

財産、商権、生産及び試験装置、在庫等)

(2) 譲受者の概要

譲受者 Nikkiso Cryo Inc. (Las Vegas, Nevada, USA)

事業概要 液化ガス向け浸水型クライオポンプ及びその他クライオポンプの開発、生産及び販売

上場会社との関係 当社グループの完全子会社

(3) 相手先の概要

相手先 Atlas Copco Gas and Process division (within Compressor Technique business area)

事業概要 産業用コンプレッサー、真空ソリューション、ガス・プロセス圧縮膨張機、ガス・空気処

理システム、空気管理システムの開発、生産及び販売

上場会社との関係 記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。また、当該会社の関係者及び

関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

3. 日程

契約締結日 平成２７年１月３０日

事業譲受開始日 平成２７年２月６日

4. 業績に与える影響

このたびの事業譲受による当社の連結業績に与える影響は軽微であり、当社の平成２７年３月期の連結業

績見通しに変更はありません。

(注) このたびの事業譲受は、有価証券上場規程施行規則第４０３条第５号に規定される軽微基準に該当しますが、適切な

会社情報の開示の観点から任意の開示を行うものです。

以 上

1